הראשון, צדקה במובן החוץ-משפטי, הכוללת חינוך לערכים, אימוץ נורמות מוסריות, גישה של אמפטיה אנושית ליישום הכללים ונתינה מעצמך וממונך לזולת. השני, צדקה במובן הפנים-משפטי, הכוללת הטמעה של ערכי מוסר בנורמות משפטיות והפנמתם במעשה שיקול-הדעת המשפטי. על אלה ניתן למנות במשפט הישראלי את חוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט-1979;<sup>24</sup> מתן הסעד למען הצדק בבג"צ (סעיף 15(ג) לחוק יסוד השפיטה<sup>25</sup>); חובת תום-הלב בניהול משא-ומתן לקראת כריתת חוזה ובביצוע חוזה (סעיפים 12 ו-39 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973<sup>26</sup>); סירוב למתן פסק-דין לפינאי דייר מוגן מטעמי צדק (סעיף 132 (א) לחוק הגנת הדייר [נוסח משולב], תשל"ב-1972<sup>27</sup>); האפשרות להימנע מאכיפת חוזה כאשר היא בלתי-צודקת בנסיבות העניין (סעיף 3(4) לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970<sup>28</sup>). השלישי, צדקה נורמטיבית, דהיינו, אקט של נתינה ההופך להיות חלק ממערכת המשפט והמופנה הן כלפי היחיד והן כלפי המדינה. כך, למשל, חובת המזונות לבני משפחה והחובה להציל נפש במקרים מסוימים מוטלות על היחיד. קצבות למיניהן וסיוע משפטי מוטלים על המדינה.

- | | |
|----|-------------------|
| 21 | בבא מציעא, מח, א.

במקרים רבים החתירה לאמת היא עריצות כלפי היחיד; היא משכללת אמצעים פסולים ופגומים; היא גוררת אחריה דיכוי הפרט ותורמת לעריצות השלטון.

32 י' הדרי-רמג' "ישראל כלאה את היהדות בבית-סוהר" ידיעות אחרונות, 17.2.89.
33 ע"א 447/58 פלוגי נ' אלמוני, פ"ד יג 903, 908, 915; ע"א 548/78 שרון נ' לוי, פ"ד לה (1) 748, 736.
34 סעיף 13 לחוק האזנת סתר, תשל"ט-1979, ס"ח 118; סעיף 32 לחוק הגנת הפרטיות, תשמ"א-1981, ס"ח 128.
35 ראה השופט מ' אלון בבג"צ 152/82 אלון נ' ממשלת ישראל, פ"ד לו(4) 465, 449; א' ברק שיקול דעת שיפוטי (תשמ"ז) 502.

#### ד. השלמות שבסתירה

כל הפרשנויות שהצעתי לפניכם הערב יוצרות יחד את המערכת שבצילה אתם מבקשים לחסות. בין כל הגישות הסותרות והמשלימות, הנהדרות והמתסכלות, מתנועעת שורת הצדק האנושי המתבטאת בפסוק "כי המשפט לאלהים הוא."